

KURYER POZNAŃSKI.

Środa, 20 marca 1889

AGENCYE KURJERA POZNAŃSKIEGO:

W Warszawie: al. Szucha 54. — R. Mossa w Berlinie, Frankfurtu a. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgarcie, Wiedniu, Wrocławiu, Żyrardowie. — W Poznaniu: al. Śródka 16. — W Krakowie: al. Ś. Anny 16. — W Łodzi: al. Ś. Anny 16. — W Górnym Śląsku: al. Ś. Anny 16. — W Katowicach: al. Ś. Anny 16. — W Bydgoszczy: al. Ś. Anny 16. — W Toruniu: al. Ś. Anny 16. — W Warszawie: al. Ś. Anny 16. — W Łodzi: al. Ś. Anny 16. — W Górnym Śląsku: al. Ś. Anny 16. — W Katowicach: al. Ś. Anny 16. — W Bydgoszczy: al. Ś. Anny 16. — W Toruniu: al. Ś. Anny 16.

Poznań, 19 marca.

Ostatnie doniesienia z Biadłogrodu.

We wczorajszej rubryce „Telegramy” pisaliśmy już o uroczystościach, jakimi w dniu dzisiejszym obchodzono rocznicę biadłogrodzkiego zamętu i ożdobienie okrędnia Milana, witańca równocześnie jego młodocianego następcę.

Urzędowy telegram z Biadłogrodu donosi obecnie, że zapowiadany pochód z pochodem odbył się wieczorem z niezwykłą świetnością i wśród współdziałania niezliczonych tłumów publiczności. Światła niesli członkowie wszystkich biadłogrodzich stowarzyszeń śpiewaków, a prócz tego około trzydziestu najznakomitszych obywateli stolicy. Po ulicach i przed kościołami kładzionym zebrały się zbite ząbki ludności; król Aleksander wraz z swoim swym ukazał się na środkowym balkonie pałacu — trzej i ministrowie na obu bocznych balkonach. W chwili, kiedy się król Aleksander ukazał, tłumy położyły na czoło jego wznosie głosne okrzyki — a po odpiewaniu hymnu przestawozawienia śpiewakie, burmistrz biadłogrodzki Karabiberowicz podniósł głos i przemówił do publiczności. W imieniu Aleksandra odpowiedział na mowę że król Milan, kładąc nacisk na to, że syn jego przepietny jest uczuciami wdzięczności i przywiązania dla wierznych swych Biadłogrodzcy, więc tę, że jest on pierwszym serbskim monarcha, który urodził się w Biadłogrodzie; z tego samego powodu kocha młody władca zwrócić uwagę cały naród serbski — ponieważ urząd światła dziennie jako pierwszy król wojny, niezależnie zupełnie Serbii. Dzieląc w imieniu swia swego wyraził król Milan zarzek i radość wielką nad tem, że (wzrost) wierznych słów burmistrza i naród obdłkacy wierznych wdzięczności i miłości, oceniał a nowego króla, przyjął z niekłamnym zapętem. Na zakończenie mowy swój zakłinał król Milan narodzi, aby zgodnie i jednomyślnie trwał w przywiązaniu dla młodego monarchy — a szanowaniem obecnego stanu rzeczy okazywał szacunek dla członków rodziny i przywódców stających; wreszcie wzniósł król Milan okrzyk na cześć mieszkańców stolicy.

Na okrzyk ten odpowiedzieli tłumy publiczności również okrzykami na intencję ojca i syna — a następnie raz jeszcze śpiewano hymn narodowy.

Król Milan wraz z królem Aleksandrem cofnęli się z powrotem do pałacu, dokąd udał się za nimi i burmistrz biadłogrodzki, przynosząc królowi Aleksandrowi na pamiątkę wspaniałe pamiątki okoliczności, szychowane na pergaminie.

W czasie uroczystości tej miasto całe gorzała w świetle sztandarów.

Wczoraj wieczorem wyruszył król Milan w drogę do Peszty, gdzie zabawić miał jeden dzień tylko. Ztamtąd udaje się na kilkodniowy pobyt do Wiednia — a następnie z powrotem przez Biadłogrod przyjdzie do Egiptu, Palestyny i Syryi.

Do Carogrodu wysłano już w tej mierze depesze, na które sntan miał odpowiedzieć — że wielką mu to sprawi radość, jeżeli będzie mógł corychyle powitać u siebie króla Milana.

W niedziele odbyło się w Biadłogrodzie walne zebranie członków liberalnego serbskiego stowarzyszenia, na którym zapadła uchwała — że stowarzysztwo w obec nowego rządu przybzie niezależne stanowisko.

Ajent dyplomatyczny serbski w Zofii otrzymał ze strony bułgarskiego rządu zapewnienie, że rząd z wielkim zadowoleniem czytał okólnik serbskiego ministra spraw zewnętrzych w którym podano sprawną jest nacisk na konieczność utrzymania przyjaźnielskich stosunków między oba państwami. Nie ulega obecnie wątpliwości, że bandlowe rokowania serbsko-bułgarskie po owem oświadczeniu rządu bułgarskiego na nowo zostaną podjęte.

tywne w obec wczorajszej mowy Boulanger'a oświadczają, że nie wpłynęła ona na polityczne ich stanowisko.

Organ ligpatryotów „Clairon” oświadcza, że narodowe stowarzysztwo na przyszłość składać się będzie z prawego i lewego skrzydła. Liga analizy będzie po lewym skrzydło. Gazety republikańskie zwracają Boulangerowi, że ustępstwa czyni dla dachowieństwa „République française” zwie mowę Boulanger'a obiegą uczuciami rzeszypolnietej, na którą jedynie tylko wzgarda odpowiedzieć można.

Pariz, 19 marca. Pismo Boulanger'a donosi wczoraj z departamentu północnego — że eksjęnarat przyjął mandat departamentu Sekwany. Świete parizkie zwycięztwo zobowiązuje go do liczenia się z 245 tysiącami wyborców. W najbliższych wyborach Boulanger działał znowb będzie wspólnie z wyborcami północy, walczyącami z archiduchem i obec motarzem.

London, 19 marca. Parlament zatwierdził projekt rządowy, tyczący się zmian w ustawie o objętości i ładunkach wielkich statków kupieckich.

London, 19 marca. W parlamencie oświadczył lord Hamilton, że Anglia objęła protektorat nad wyspami wyspami z archiduchem Cooka. Fergusson wywołał, że nie ma zasady z prawa międzynarodowego, mocą której możnaby od Niemiec żądać wynagrodzenia za szkody poniesione przez angielskich Indusów w Zanzibarze. Niemcy i Włochy w traktatach swych zawartych z mocarstwami zaakceptowały w obec motarzem, że w przyszłości przyjdzie deklaracji co do praw morskich neutralnych państw w czasach wojennych.

London, 18 marca. Konsul angielski w Zanzibarze wezwał Anglików mieszkających w Saadani do opuszczenia tej miejscowości, ponieważ admirał niemiecki zamierza wyrzucić zemstę na jej mieszkańców.

Wiedeń, 18 marca. Parlament zatwierdził budżet obrony krajowej.

Wiedeń, 19 marca. W dzisiejszych uzupełniających siedemstami wyborach do rad gminnych antysławni powyski i dziejowic nowych krzesła; zajmowanych dotąd przez liberalnych i demokratów. W okręgu Leopoldstadtskim wbychli przytęm zaburzenia i biatycki; policja aresztowała około dwudziestu osób.

Według „Presse” cesarzowa wraz z arcyksiężną Stefanią miały się udać na trzejdniowy pobyt do Wiedsbadu.

Peszt, 19 marca. Komisja komunikacyjna sejm u zatwierdziła konwencją kanalu suezkiego jako i projekt budowy nowej strategicznej linii kolejowej z Dees do Zilah.

Rzym, 18 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu parlamentu doniósł o dyskusji o przeobrażeniach dokonanych w tonie gabinetu. Minister finansów cofnąwszy dawniejsze finansowe projekta zapowiedział, że przedłoży wniosek o rewizję podatków budynkowych — a następnie przedłożył projekt o upoważnienie rządu do zmian w aryle celnej na moey dekretów królewskich.

Na zapytanie p. Bonghi oświadczył p. Crispi, że rozważanie przesłania gabinetowego w konstytucyjny sposób, nastąpiło odpowiednio do ostatnich głosowań Izby. — Jutro p. Crispi odpowiadać ma na interpelacyją tyczącą się projekty przyrzeczonej sultanki nastawka Opii.

Katru, 19 marca. Kapitan Wissmann wczoraj wyruszył do Aduetu.

Praga, 19 marca. Z wczorajszej wieczornej osobowego pociągu na linii kolei Franciszka Józefa, wykoleiło się w pobliżu Czerkaszów 6 wagonów; cztery osoby poniosły śmierć, 7 osób jest ciężko rannych.

Wiedeń, 19 marca. Teatniejszy „Vaterland” publikuje wezwanie do katolików, aby wzięli udział w drugiemu ogólnem walnem zebraniu katolików austriackich, które odbyć się tu ma w czasie od 29 kwietnia aż do 2 maja.

Przypominamy wyborcom okręgu wyborczego Pleszew - Jarocin - Wresztę, że listy wyborcze wyłożone tamże są do soboty **23 b. m.** Niechaj się każdy osobście albo za pośrednictwem znajomych przekażą, czy w listach został wpisany.

Zarazem zwracamy uwagę komitetów powiatowych, że w Poznaniu mieszka przez naszego kandydata,

dr. **Zygmunt Dziembowski**, jeosiada była na 3315 włokach czynszowych i zaczętych, czyli na 198,000 morgach magdeburskich. Roczna opłata z tych gruntów czynszowych za czasów Arcybiskupa Ostrowskiego, który pozycyli pierwsze kroki do samowolnienia włości, wynosiła 145 złp. od włok gruntów ornych (60 morgów).

Przypuściliśmy, że 1/2 część owych gruntów ornych leżała przecietnie pustkami, otrzymamy resztę 2210 wlok opokotawianych, co pomnożony przez 145, otrzymamy sumę 320,450 złotych, czyli 160,225 marek rocznego dochodu.

To był dochód z gruntów czynszowych i zaczętych.

Dochód z dziesięcin na gruntach obcych wynosił 1500 złotych księstwa łowickiego (w roku 1569 liczyliem 1828, groszy 18, 14 stogów i 12 snopków zboża, 2296 korcy pszenicy, 2814 korcy żyta, 40 korcy jęczmienia, 12 korcy proso, 3968 korcy owsa — a dochód ten według stopy pieniężnej z roku 1830 reprezentował sumę przynajmniej 80,000 zł.

Większym daleko był dochód z propinacji w owych 13 kluczach, liczących przeszło 4000 ludności miejskiej, i 116,000 ludności wiejskiej, razem dsz około 20,000.

Dochód z propinacji na tę ludność rozłożonej, wynosił w tych 13 kluczach 209,331 złp. — a w księstwie łowickiem (18,000 mieszkańców) 180,221 zł. — z całego arcybiskupstwa dochód z propinacji przysługiwał 389,550 złp.

1) Z czynszów i dzierżaw 160,225 z.
2) Z dziesięciu 40,000 z.
3) Z propinacji 194,775 z.

Razem: 395,000 z.

przemem opuszczamy dochody z folwarków pańskich, z lasów i inne emolumenta, pozostawiając je na opędzenie kosztów gorzeli i browarów, podatków i kosztów administracyjnych.

Oprócz tego wiecie mia! Arcybiskup rocznie najmniej okole 400,000 marek dochodu, które dasiaj miały przynajmniej potrójną wartość i stanowiły dochód najmniej milionowy.

Z tego wszystkiego Arcybiskup gnieźnieński i poznański ma 36,000 marek, a więc bodaj 3 procent dawniejszego dochodu!

Triste
documentum calcitratis rerum humanorum.
(Porównajk. Korytkowskiego, „Arcybiskup gnieźnieński”, tom I, rozdział III: Uposażenie i dochody Arcybiskupstwa gnieźnieńskiego).

Zakaz wydawania gazety.

Od dawna już żadne rozporządzenie policyjne nie wywołało tak potężnego wrazenia, jak wczorajszy zakaz wydawania berlińskiej „Volks Zeitung” na mocy ustawy socjalistycznej. Ustawa z dnia 7 maja 1874 roku o prasie stanowi, jak wiadomo, w § 4: Zakaz wydawania i sprzedawania druków nie może nastąpić ani w drodze administracyjnej, ani sądowej! Przez to uniemożliwiono przyjęty dawniej przez rząd absolutnym zakaz gazet niemitych rządowych. Ten paragraf ustawy prasowej chronił nawet w czasie najzaciętszego krukampfii, kiedy to czesto kilka redaktorów jednego i tego samego katolickiego pisma siedziało pod rygłem i zamkiem, katolicką prasę przed nienawiścią kulturkrow, którzy ją najchętniej byli usunęli z widowni publicznej.

Kiedy atoli ogłoszono ustawę wyjątkową przeciwko socjalistom, przedziurawiono wolność prasy artykułami ustawy z dnia 21 października 1878 roku, który opiewa: „Należy zakazać druków, w których zawarte są socjalno-demokratyczne, socjalistyczne, lub komunistyczne, lub wyrażone istniejącego porządku państwowego, takie uściowienia, które będą udowodnić we wczorajszym numerze „Volks Zig.”, które spowodowały zakaz.

Czy uda się wynalazć takie uściowienia, o tem powątpiewają mocno wszystkie niezależne dzienniki berlińskie. „Volks Zig.” należy do najstarszych dzienników, a historia tej jest bardzo

zajmująca. Założono ją przed 37 laty jako male pismo, rychło jednak stało się najpopietniejszem i najbardziej obawianem pismem. Katolicy mogą być wdzięczni o tyle, że w czasie całego kulturykamfii jak najstawniej siewiadowali, że ten pismo kierunek ateistyczny i radykalno-demokratyczny, jakoteż nie nawisnie przeciwko politycznemu czuściestwu, zwalczała jednak zawsze wszystkie środki przeciwko wolności katolickiego Kościoła. W ostatnich latach jednak coraz bardziej i jawniej uduchał się w tem pismie kierunek ateistyczny i radykalno-demokratyczny. Największe obrażenie wywołał, jak się zdaje artykuł, który „Volks Zig.” ogłosiła w rocznicę śmierci cesarza Wilhelma I.

Potępiając stanowzo radykalne wyroki „Volks Zig.”, nie możemy jednak zakazywać jej wydawania, usunąć z widowni publicznej. Pismo to nie było nigdy nieprzyjaciółem, jak n. p. „Berliner Volksblatt”, któremu pozwalają spokojnie wychodzić, ponieważ strzeże się głoszą zasadę przewartu. *Przewrotu* atoli istniejącego porządku społecznego nie głosił i nie skłonkował wczoraj artykuł „Volks Zig.”, lecz dnosil się jedynie do wyrotowych dzeń roku 1848. Kierownik pisma, dr. Mehring, wzywa też we wczorajszym swem oświadczeniu rząd, aby mu wskazał choć jedno zdanie socjalistyczne. Wątpimy bardzo, czy rządowi uda się przeprowadzić dowód.

Stronniczo wolnomyslnie przygotowane też już podobno interpelacyją w parlamencie, która uzasadni deput. Munkel. Należy się atoli spodziewać, że zaumia ta interpelacya nastąpi, minister spraw wewnętrznych cofnie potępione tak jednoznacznie przez wszystkich rozporządzenie, które wywołało rozporządzenie dziennik sam, mający bardzo wielu przeciwników w Berlinie, *rebus* do komisji zarządzał Reszy, która to rozporządzenie policyjne tak samo skreśli, jak wiele innych rozporządzeń co do rzekomo socjalistycznych pism.

Główny to nie nastąpiło, natomiast parlament już dojdzie do projektu przedziurawienia ustawy socjalistycznej, będzie musiał se zwołujoną uwagą zastanowić się nad przepisami tej ustawy, skierowanymi przeciwko prasie.

My Polacy mamy wielki powód do jak najbardziej stanowczego wystąpienia przeciwko socjalistom, ponieważ socjalizm i policyi berlińskiej. Odcieńnię nas prasa półtorządowa jako najzaciętszych wrogów państwa, — ktoż zaręczy nam, że w końcu nie zechca się pewne serce w naszych pismach dopatrywać idei socjalistycznej?

O wymiarach.

Recze czytana przez list. dziek. Antekowicza na walnem zebraniu Kolei Różniczych w Poznaniu dnia 13 marca 1889.

III.

Jakaż to raś, a począć? za-paćcie.

Potam wam napród ogólne zasady, a potem poradzę, co w poszczególne czynić przydadkach.

Przy zastanawianiu się nad tą sprawą nie trzeba ożka stracić celu, o który chodzi.

Celem jest:

- 1) by ziemia pozostała w rękach gospodarzy, mianowicie w rodzinie;
- 2) by w rodzinach zapanował pokój i zadowolenie.

A. *Opólna zasada.*

Rodzice powinni tak długo trzymać gospodarstwo na siebie, dopóki im Pan Bóg żyć pozwoli.

Gdy jedno z nich umrze, powinna strona pozostała przy życiu gospodarstwo dalej prowadzić aż do śmierci. Czy rodzice zżyją w wieku, w którym majątek czy nie, winni testament zrobić zawczasu. W testamencie należy oznaczyć wartość majątku, jednemu z dzieci przekazać gospodarstwo i wyznaczyć, ile każdemu po ich śmierci należeć się będzie spłaty. Tym sposobem po śmierci ich, przejdzie majątek w ręce dzieci już uregulowany.

Do tego uwagi! zasady dodaję następujące zakazy:

Uwaga I. Jeżeli dzieci jest kilkoro i wszystkie niepotrzebne są do pracy w gospodarstwie, niech idą w służbę lub na robotę do postronnych włości, a roboty mianowicie łatwą porą nigdy nie zabraknie.

Telegramy.

Pariz, 18 marca. Dziś odbył się przy wielkim współdziałaniu publiczności sprawną pogrzeb zmarłego ministra obrony, admirała Jamies'a. Na pogrzebie przemawiali ministrowie pp. Tirard, Freycinet jako i wicemadram Duperré, stając patryotyzm żęgnął i ożdobienie jego w roku 1870.

Pariz, 18 marca. Pisma konserwa-

dr. **Zygmunt Dziembowski**, jeosiada była na 3315 włokach czynszowych i zaczętych, czyli na 198,000 morgach magdeburskich. Roczna opłata z tych gruntów czynszowych za czasów Arcybiskupa Ostrowskiego, który pozycyli pierwsze kroki do samowolnienia włości, wynosiła 145 złp. od włok gruntów ornych (60 morgów).

Przypuściliśmy, że 1/2 część owych gruntów ornych leżała przecietnie pustkami, otrzymamy resztę 2210 wlok opokotawianych, co pomnożony przez 145, otrzymamy sumę 320,450 złotych, czyli 160,225 marek rocznego dochodu.

To był dochód z gruntów czynszowych i zaczętych.

Dochód z dziesięcin na gruntach obcych wynosił 1500 złotych księstwa łowickiego (w roku 1569 liczyliem 1828, groszy 18, 14 stogów i 12 snopków zboża, 2296 korcy pszenicy, 2814 korcy żyta, 40 korcy jęczmienia, 12 korcy proso, 3968 korcy owsa — a dochód ten według stopy pieniężnej z roku 1830 reprezentował sumę przynajmniej 80,000 zł.

Większym daleko był dochód z propinacji w owych 13 kluczach, liczących przeszło 4000 ludności miejskiej, i 116,000 ludności wiejskiej, razem dsz około 20,000.

Dochód z propinacji na tę ludność rozłożonej, wynosił w tych 13 kluczach 209,331 złp. — a w księstwie łowickiem (18,000 mieszkańców) 180,221 zł. — z całego arcybiskupstwa dochód z propinacji przysługiwał 389,550 złp.

1) Z czynszów i dzierżaw 160,225 z.
2) Z dziesięciu 40,000 z.
3) Z propinacji 194,775 z.

Razem: 395,000 z.

przemem opuszczamy dochody z folwarków pańskich, z lasów i inne emolumenta, pozostawiając je na opędzenie kosztów gorzeli i browarów, podatków i kosztów administracyjnych.

Oprócz tego wiecie mia! Arcybiskup rocznie najmniej okole 400,000 marek dochodu, które dasiaj miały przynajmniej potrójną wartość i stanowiły dochód najmniej milionowy.

Z tego wszystkiego Arcybiskup gnieźnieński i poznański ma 36,000 marek, a więc bodaj 3 procent dawniejszego dochodu!

Triste
documentum calcitratis rerum humanorum.
(Porównajk. Korytkowskiego, „Arcybiskup gnieźnieński”, tom I, rozdział III: Uposażenie i dochody Arcybiskupstwa gnieźnieńskiego).

Zakaz wydawania gazety.

Od dawna już żadne rozporządzenie policyjne nie wywołało tak potężnego wrazenia, jak wczorajszy zakaz wydawania berlińskiej „Volks Zeitung” na mocy ustawy socjalistycznej. Ustawa z dnia 7 maja 1874 roku o prasie stanowi, jak wiadomo, w § 4: Zakaz wydawania i sprzedawania druków nie może nastąpić ani w drodze administracyjnej, ani sądowej! Przez to uniemożliwiono przyjęty dawniej przez rząd absolutnym zakaz gazet niemitych rządowych. Ten paragraf ustawy prasowej chronił nawet w czasie najzaciętszego krukampfii, kiedy to czesto kilka redaktorów jednego i tego samego katolickiego pisma siedziało pod rygłem i zamkiem, katolicką prasę przed nienawiścią kulturkrow, którzy ją najchętniej byli usunęli z widowni publicznej.

Kiedy atoli ogłoszono ustawę wyjątkową przeciwko socjalistom, przedziurawiono wolność prasy artykułami ustawy z dnia 21 października 1878 roku, który opiewa: „Należy zakazać druków, w których zawarte są socjalno-demokratyczne, socjalistyczne, lub komunistyczne, lub wyrażone istniejącego porządku państwowego, takie uściowienia, które będą udowodnić we wczorajszym numerze „Volks Zig.”, które spowodowały zakaz.

Czy uda się wynalazć takie uściowienia, o tem powątpiewają mocno wszystkie niezależne dzienniki berlińskie. „Volks Zig.” należy do najstarszych dzienników, a historia tej jest bardzo

Dochody arcybiskupstwa gnieźnieńskiego.

Arcybiskup gnieźnieński - poznański, stojący na czele dwóch ze sobą połozonych archidiecezji — pobiera z „funduszy państwowych” 12,000 tal., które podczas walki kulturnej przez długie lata jeszcze nado było zatrzymywane.

W roku 1790, po trzecim rozbiore, placeno Arcybiskupowi gnieźnieńskiemu, Ignacemu Krasińskiemu i Ignacemu Raszyńskiemu, okole 30,000 tal. rocznej pensji. Od roku zaś 1822, po przyłączeniu do arcybiskupstwa gnieźnieńskiego jeszcze diecezyi poznańskiej, zgodził się Stolica apostolska na to, że pensyją tę zredukowano do 12 tysięcy talarów.

Przyznać trzeba, że z ogromnych dóbr arcybiskupstwa gnieźnieńskiego tylko trzy klucze: gnieźnieński, żniński i kamiński w całości i klucze opatwieckie częściowo — pozostały w zabozze pruskim — a reszta zaś przypadła pod zabozze rosyjski.

Dla przypomnienia dawniej świętości arcybiskupstwa gnieźnieńskiego, powtarzamy tutaj w ostatnich wynikach majętności i dochody tej największej za czasów polskich archidiecezyi.

Do arcybiskupstwa należało napród k się 17 o włości, dzielące się na:

- 1) klucze łowickie,
- 2) „żniński,
- 3) „kamiński,
- 4) partyzularz Placencya,
- 5) klucz skierwiewicki,
- 6) „milichowski,
- 7) partyzularz słupski,
- 8) klucz łyzdowski,
- 9) „chrusliński

W innych dzielnicach Polski miał Arcybiskup następujące dobra:

- 1) klucz piątkowski,
- 2) „tumski czy łęczycki,
- 3) „klucki,
- 4) „kumelski,
- 5) „nieujowski,
- 6) klucz (dawniej partyzularz) chebiński,
- 7) „grzegorzewski,
- 8) „turkowski albo turecki,
- 9) partyzularz gorzaczowski,
- 10) klucz opatwiecki,
- 11) „szczytycki albo gnieźnieński,
- 12) „żniński,
- 13) „kamiński.

Wszystkie posiadłości arcybiskupie obejmowały przecietnie aż do połowy wieku XVI:

18 miast,
102 folwarków pańskich,
100 miłnowy,
800 wsi zaczętych i czynszowych, ogromne lasy i puszcze, rozliczne jeziora, rzeki i stawy.

W drugie połowie wieku XVI aż do połowy wieku XVII szesnordobit Arcybiskup XVII gnieźnieński zżmniejszył te posiadłości o 2 miasta, 19 folwarków, 32 wsi zaczęte i czynszowe, kilka miłnowy i wielkie przestrzenie lasów.

Od połowy wieku XVII aż do końca wieku zeszłego pozostało przy arcybiskupstwie:

83 folwarków pańskich,
271 wsi zaczętych i czynszowych,
84 miłnowy,
kilkadziesiąt jezior i mnóstwo stawów, oprócz rozległych lasów, pastwisk, łąk i bagien.

Folwarki pańskie miały przecietnie po 6 wlok ornych i przynajmniej tyleż łąk, pastwisk i nieżytków, razem wszystkiego okole 100 wlok, czyli 60,000 morgów magdeb.

Taką samą, co najmniej, przestrzeń obejmowały lasy, zagaje i zarosła. Jeziora, stawy i sadzawki wynosiły przelozko 10,000 morgów. Okawitwa rozległości posiadłości pańskich wynosiła zatem co najmniej 130,000 morgów. Licząc wartość morga przecietnie po 30 marek, wypadnie suma wartościowa tychże posiadłości 3,900,000 marek.

W końcu wieku zeszłego ludność tak miejska, jako i wiejska w dobrach arcybiskupskich liczyła okole 35,000 głów i

Arceybiskup gnieźnieński - poznański, stojący na czele dwóch ze sobą połozonych archidiecezji — pobiera z „funduszy państwowych” 12,000 tal., które podczas walki kulturnej przez długie lata jeszcze nado było zatrzymywane.

W roku 1790, po trzecim rozbiore, placeno Arcybiskupowi gnieźnieńskiemu, Ignacemu Krasińskiemu i Ignacemu Raszyńskiemu, okole 30,000 tal. rocznej pensji. Od roku zaś 1822, po przyłączeniu do arcybiskupstwa gnieźnieńskiego jeszcze diecezyi poznańskiej, zgodził się Stolica apostolska na to, że pensyją tę zredukowano do 12 tysięcy talarów.

Przyznać trzeba, że z ogromnych dóbr arcybiskupstwa gnieźnieńskiego tylko trzy klucze: gnieźnieński, żniński i kamiński w całości i klucze opatwieckie częściowo — pozostały w zabozze pruskim — a reszta zaś przypadła pod zabozze rosyjski.

Dla przypomnienia dawniej świętości arcybiskupstwa gnieźnieńskiego, powtarzamy tutaj w ostatnich wynikach majętności i dochody tej największej za czasów polskich archidiecezyi.

Do arcybiskupstwa należało napród k się 17 o włości, dzielące się na:

- 1) klucze łowickie,
- 2) „żniński,
- 3) „kamiński,
- 4) partyzularz Placencya,
- 5) klucz skierwiewicki,
- 6) „milichowski,
- 7) partyzularz słupski,
- 8) klucz łyzdowski,
- 9) „chrusliński

W innych dzielnicach Polski miał Arcybiskup następujące dobra:

- 1) klucz piątkowski,
- 2) „tumski czy łęczycki,
- 3) „klucki,
- 4) „kumelski,
- 5) „nieujowski,
- 6) klucz (dawniej partyzularz) chebiński,
- 7) „grzegorzewski,
- 8) „turkowski albo turecki,
- 9) partyzularz gorzaczowski,
- 10) klucz opatwiecki,
- 11) „szczytycki albo gnieźnieński,
- 12) „żniński,
- 13) „kamiński.

Wszystkie posiadłości arcybiskupie obejmowały przecietnie aż do połowy wieku XVI:

18 miast,
102 folwarków pańskich,
100 miłnowy,
800 wsi zaczętych i czynszowych, ogromne lasy i puszcze, rozliczne jeziora, rzeki i stawy.

W drugie połowie wieku XVI aż do połowy wieku XVII szesnordobit Arcybiskup XVII gnieźnieński zżmniejszył te posiadłości o 2 miasta, 19 folwarków, 32 wsi zaczęte i czynszowe, kilka miłnowy i wielkie przestrzenie lasów.

Od połowy wieku XVII aż do końca wieku zeszłego pozostało przy arcybiskupstwie:

83 folwarków pańskich,
271 wsi zaczętych i czynszowych,
84 miłnowy,
kilkadziesiąt jezior i mnóstwo stawów, oprócz rozległych lasów, pastwisk, łąk i bagien.

Folwarki pańskie miały przecietnie po 6 wlok ornych i przynajmniej tyleż łąk, pastwisk i nieżytków, razem wszystkiego okole 100 wlok, czyli 60,000 morgów magdeb.

Taką samą, co najmniej, przestrzeń obejmowały lasy, zagaje i zarosła. Jeziora, stawy i sadzawki wynosiły przelozko 10,000 morgów. Okawitwa rozległości posiadłości pańskich wynosiła zatem co najmniej 130,000 morgów. Licząc wartość morga przecietnie po 30 marek, wypadnie suma wartościowa tychże posiadłości 3,900,000 marek.

W końcu wieku zeszłego ludność tak miejska, jako i wiejska w dobrach arcybiskupskich liczyła okole 35,000 głów i

Arceybiskup gnieźnieński - poznański, stojący na czele dwóch ze sobą połozonych archidiecezji — pobiera z „funduszy państwowych” 12,000 tal., które podczas walki kulturnej przez długie lata jeszcze nado było zatrzymywane.

W roku 1790, po trzecim rozbiore, placeno Arcybiskupowi gnieźnieńskiemu, Ignacemu Krasińskiemu i Ignacemu Raszyńskiemu, okole 30,000 tal. rocznej pensji. Od roku zaś 1822, po przyłączeniu do arcybiskupstwa gnieźnieńskiego jeszcze diecezyi poznańskiej, zgodził się Stolica apostolska na to, że pensyją tę zredukowano do 12 tysięcy talarów.

Przyznać trzeba, że z ogromnych dóbr arcybiskupstwa gnieźnieńskiego tylko trzy klucze: gnieźnieński, żniński i kamiński w całości i klucze opatwieckie częściowo — pozostały w zabozze pruskim — a reszta zaś przypadła pod zabozze rosyjski.

Dla przypomnienia dawniej świętości arcybiskupstwa gnieźnieńskiego, powtarzamy tutaj w ostatnich wynikach majętności i dochody tej największej za czasów polskich archidiecezyi.

Do arcybiskupstwa należało napród k się 17 o włości, dzielące się na:

- 1) klucze łowickie,
- 2) „żniński,
- 3) „kamiński,
- 4) partyzularz Placencya,
- 5) klucz skierwiewicki,
- 6) „milichowski,
- 7) partyzularz słupski,
- 8) klucz łyzdowski,
- 9) „chrusliński

W innych dzielnicach Polski miał Arcybiskup następujące dobra:

- 1) klucz piątkowski,
- 2) „tumski czy łęczycki,
- 3) „klucki,
- 4) „kumelski,
- 5) „nieujowski,
- 6) klucz (dawniej partyzularz) chebiński,
- 7) „grzegorzewski,
- 8) „turkowski albo turecki,
- 9) partyzularz gorzaczowski,
- 10) klucz opatwiecki,
- 11) „szczytycki albo gnieźnieński,
- 12) „żniński,
- 13) „kamiński.

Wszystkie posiadłości arcybiskupie obejmowały przecietnie aż do połowy wieku XVI:

18 miast,
102 folwarków pańskich,
100 miłnowy,
800 wsi zaczętych i czynszowych, ogromne lasy i puszcze, rozliczne jeziora, rzeki i stawy.

W drugie połowie wieku XVI aż do połowy wieku XVII szesnordobit Arcybiskup XVII gnieźnieński zżmniejszył te posiadłości o 2 miasta, 19 folwarków, 32 wsi zaczęte i czynszowe, kilka miłnowy i wielkie przestrzenie lasów.

Od połowy wieku XVII aż do końca wieku zeszłego pozostało przy arcybiskupstwie:

83 folwarków pańskich,
271 wsi zaczętych i czynszowych,
84 miłnowy,
kilkadziesiąt jezior i mnóstwo stawów, oprócz rozległych lasów, pastwisk, łąk i bagien.

Folwarki pańskie miały przecietnie po 6 wlok ornych i przynajmniej tyleż łąk, pastwisk i nieżytków, razem wszystkiego okole 100 wlok, czyli 60,000 morgów magdeb.

Taką samą, co najmniej, przestrzeń obejmowały lasy, zagaje i zarosła. Jeziora, stawy i sadzawki wynosiły przelozko 10,000 morgów. Okawitwa rozległości posiadłości pańskich wynosiła zatem co najmniej 130,000 morgów. Licząc wartość morga przecietnie po 30 marek, wypadnie suma wartościowa tychże posiadłości 3,900,000 marek.

W końcu wieku zeszłego ludność tak miejska, jako i wiejska w dobrach arcybiskupskich liczyła okole 35,000 głów i

Arceybiskup gnieźnieński - poznański, stojący na czele dwóch ze sobą połozonych archidiecezji — pobiera z „funduszy państwowych” 12,000 tal., które podczas walki kulturnej przez długie lata jeszcze nado było zatrzymywane.

W roku 1790, po trzecim rozbiore, placeno Arcybiskupowi gnieźnieńskiemu, Ignacemu Krasińskiemu i Ignacemu Raszyńskiemu, okole 30,000 tal. rocznej pensji. Od roku zaś 1822, po przyłączeniu do arcybiskupstwa gnieźnieńskiego jeszcze diecezyi poznańskiej, zgodził się Stolica apostolska na to, że pensyją tę zredukowano do 12 tysięcy talarów.

Przyznać trzeba, że z ogromnych dóbr arcybiskupstwa gnieźnieńskiego tylko trzy klucze: gnieźnieński, żniński i kamiński w całości i klucze opatwieckie częściowo — pozostały w zabozze pruskim — a reszta zaś przypadła pod zabozze rosyjski.

Dla przypomnienia dawniej świętości arcybiskupstwa gnieźnieńskiego, powtarzamy tutaj w ostatnich wynikach majętności i dochody tej największej za czasów polskich archidiecezyi.

Do arcybiskupstwa należało napród k się 17 o włości, dzielące się na:

- 1) klucze łowickie,
- 2) „żniński,
- 3) „kamiński,
- 4) partyzularz Placencya,
- 5) klucz skierwiewicki,
- 6) „milichowski,
- 7) partyzularz słupski,
- 8) klucz łyzdowski,
- 9) „chrusliński

W innych dzielnicach Polski miał Arcybiskup następujące dobra:

- 1) klucz piątkowski,
- 2) „tumski czy łęczycki,
- 3) „klucki,
- 4) „kumelski,
- 5) „nieujowski,
- 6) klucz (dawniej partyzularz) chebiński,
- 7) „grzegorzewski,
- 8) „turkowski albo turecki,
- 9) partyzularz gorzaczowski,
- 10) klucz opatwiecki,
- 11) „szczytycki albo gnieźnieński,
- 12) „żniński,
- 13) „kamiński.

Wszystkie posiadłości arcybiskupie obejmowały przecietnie aż do połowy wieku XVI:

18 miast,
102 folwarków pańskich,
100 miłnowy,
800 wsi zaczętych i czynszowych, ogromne lasy i puszcze, rozliczne jeziora, rzeki i stawy.

W drugie połowie wieku XVI aż do połowy wieku XVII szesnordobit Arcybiskup XVII gnieźnieński zżmniejszył te posiadłości o 2 miasta, 19 folwarków, 32 wsi zaczęte i czynszowe, kilka miłnowy i wielkie przestrzenie lasów.

Od połowy wieku XVII aż do końca wieku zeszłego pozostało przy arcybiskupstwie:

83 folwarków pańskich,
271 wsi zaczętych i czynszowych,
84 miłnowy,
kilkadziesiąt jezior i mnóstwo stawów, oprócz rozległych lasów, pastwisk, łąk i bagien.

Folwarki pańskie miały przecietnie po 6 wlok ornych i przynajmniej tyleż łąk, pastwisk i nieżytków, razem wszystkiego okole 100 wlok, czyli 60,000 morgów magdeb.

Taką samą, co najmniej, przestrzeń obejmowały lasy, zagaje i zarosła. Jeziora, stawy i sadzawki wynosiły przelozko 10,000 morgów. Okawitwa rozległości posiadłości pańskich wynosiła zatem co najmniej 130,000 morgów. Licząc wartość morga przecietnie po 30 marek, wypadnie suma wartościowa tychże posiadłości 3,900,000 marek.

W końcu wieku

